

## 平成 28 年度 事業報告書

特定非営利活動法人 ライフサポートみわ

## 1. 事業実施の概略

特定非営利活動法人ライフサポートみわは愛知県内を中心に高齢者や障害者に対して、住み慣れた地域で、必要な生活の支援・介護を行い、社会生活に係る問題の改善や解決を図り、誰もが安心して健やかに暮らせる地域社会づくりに寄与することを目的として各種事業を実施した。

具体的には、本法人の定款第 5 条第 1 項に記載した 3 項目のうち、①高齢者の能力活用と居場所づくり事業として、iPad を使った認知症予防講座「みつおか式脳若トレーニング」を通年に渡り実施、あま市民活動推進補助金事業の一環として高齢者向けの iPad 講座を美和情報ふれあいセンターと甚目寺公民館で開催、メディアを通じた普及啓発活動を行った。

## 2. 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利に関わる事業

## ① 高齢者の能力活用と居場所づくり事業

## ア iPad を使った認知症予防講座の開催

## イ) 事業内容

IT 機器の一つである iPad をコミュニケーションツールとして使い、脳を活性化して認知症予防に取り組むため、一般市民を対象にした「みつおか式脳若トレーニング」を下記 4 会場で通年開催した。

## ロ) 開催日時及び担当者等

開催日時	会場	担当者	従事者	参加者
木曜日 10:30~11:30	津島市生涯学習センター	西島直樹	正会員 1 名	8 名
木曜日 13:00~14:00	めだかビレッジ	西島直樹	正会員 1 名	5 名
金曜日 10:30~11:30	ポニーハウス	家田多津子	正会員 1 名	5 名
金曜日 13:00~14:00	花長公民館	西島詔子	正会員 1 名	5 名

## ② あま市民活動推進補助金事業

事業名	70代・80代でも出来る！楽しめる！タブレットで遊びながら覚えよう事業
-----	-------------------------------------

目的・趣旨	<p>後期高齢者を中心とした IT 弱者の方々へ、遊びながら端末に慣れ親しんで体験して頂くことにより IT 機器への抵抗を無くすことを目的とする。</p> <p>中期的には、タブレットを有効に活用して、日常的に快適な生活をする事が可能となる事が期待できる。</p> <p>将来的に、情報技術の習得だけでなく、地域活動への参加のきっかけや介護予防にも繋がる事が期待できる。</p>		
事業内容	<p>■事業の実施時期 平成 28 年 6 月～平成 28 年 11 月</p> <p>■場所 美和ふれあい情報センター (①6 月～8 月 ②9 月～11 月) 甚目寺公民館 (①6 月～8 月 ②9 月～11 月)</p> <p>■回数 週 1 回 60 分×12 回×2 クール×2 箇所</p> <p>■参加人数 ①11 名 ②20 名 計 31 名</p> <p>■参加費 教材費 (iPad 代等) として 500 円/1 人</p> <p>■実際の開催日、実際の参加人数、具体的な講義内容は別紙参照</p>		
実施日	平成 28 年 6 月 14 日～ 平成 28 年 11 月 22 日	実施場所	・美和情報ふれあいセンター ・甚目寺公民館
会員数	4 名	一般の 参加者数	31 名 (1クール目 11 名・2クール目 20 名)

収支決算書

収入

科目	決算額 (円)	備考
市からの補助金	132,000	1,000 円未満の端数は切り捨てる。
自己負担金	418,028	
寄附金等	0	
事業収入	71,000	
合計	621,028	

支出

支出科目	決算額 (円)	備考
------	---------	----

補助対象経費	メイン講師謝礼費	135,000	プリントパック両面印刷
	サブ講師謝礼費	66,000	
	施設利用料	38,250	
	印刷費	9,610	
	チラシ新聞折込料	14,580	
	振込手数料	648	
	小 計	264,088	
その他の経費	iPad 購入 (10 台)	356,400	
	振込手数料	540	
	小 計	356,940	
合 計		621,028	

③ 認知症予防講座普及活動

5月27日 名古屋市中村区 稲西ケアセンター通所 A 内覧会

1月25日 11:30～ 飛鳥村敬老センター老人会にてデモ講座

収益0円

④ 高齢者に対する宅老所等の在宅福祉事業 実施せず

⑤ 日常生活支援事業 実施せず

⑥ その他の事業 実施せず

3. 会議の開催に関する事柄

(1) 総会

ア 平成28年度理事会・会員総会

(ア)開催日時及び場所

平成28年5月14日(土) 16:30～17:30 (理事会)

平成28年5月22日(日) 13:30～14:30 (全員総会)

めだかビレッジ

(イ)議題

① 平成27年度事業報告書並びに収支決算書の件

② 平成28年度事業計画(案)並びに収支予算(案)の件

③ 役員改選案

- イ 平成 28 年度 第 1 回臨時理事会  
平成 28 年度事業計画並びに収支予算の件

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 ライフサポートみわ

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	29,000		29,000
賛助会員受取会費	8,000		8,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	57,000		57,000
<b>【受取助成金等】</b>			
受取補助金	136,062		136,062
<b>【その他収益】</b>			
雑 収 益	299,000	20,000	319,000
<b>経常収益 計</b>	529,062	20,000	549,062
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
消耗品 費(事業)	356,400		356,400
賃 借 料(事業)	78,090		78,090
支払手数料(事業)	233,500		233,500
雑 費(事業)	9,710		9,710
その他経費計	677,700	0	677,700
<b>事業費 計</b>	677,700	0	677,700
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
会 議 費	1,400		1,400
消耗品 費	36,720		36,720
広告宣伝費	15,228		15,228
雑 費	92,988		92,988
その他経費計	146,336	0	146,336
<b>管理費 計</b>	146,336	0	146,336
<b>経常費用 計</b>	824,036	0	824,036
<b>当期経常増減額</b>	△294,974	20,000	△274,974
<b>【経常外収益】</b>			
<b>経常外収益 計</b>	0	0	0
<b>【経常外費用】</b>			
<b>経常外費用 計</b>	0	0	0
<b>税引前当期正味財産増減額</b>	△294,974	20,000	△274,974
<b>当期正味財産増減額</b>	△294,974	20,000	△274,974
<b>前期繰越正味財産額</b>			72,111
<b>次期繰越正味財産額</b>			△202,863

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 ライフサポートみわ  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成29年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	196,967		
普通預金	<u>52,626</u>		
現金・預金計	<u>249,593</u>		
流動資産合計		<u>249,593</u>	
資産合計			<u>249,593</u>
《負債の部》			
【流動負債】			
短期借入金	<u>452,456</u>		
流動負債合計		<u>452,456</u>	
負債合計			452,456
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		72,111	
当期正味財産増減額		<u>△274,974</u>	
正味財産合計			<u>△202,863</u>
負債及び正味財産合計			<u>249,593</u>

## 計算書類の注記

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 ライフサポートみわ  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成29年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金

196,967

(187,860)

(9,107)

普通 預金

52,626

中京銀行 春日支店

(10,124)

十六銀行 美和支店

(42,502)

現金・預金 計

249,593

流動資産合計

249,593

資産合計

249,593

## 《負債の部》

### 【流動負債】

短期借入金

452,456

(452,456)

流動負債合計

452,456

負債合計

452,456

正味財産

△202,863